
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДИНЦЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                              

 24 апреля 2025   года №  25 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное  

развитие сельской   территории  Кудинцевского   сельсовета  Льговского  

района Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

 

        На основании статьи 179 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, 

Администрация Кудинцевского  сельсовета Льговского  района 

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

  1.   Отменить муниципальную программу «Комплексное  развитие сельской   

территории  Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской 

области на 2020  – 2024 г.г. от 10.01.2020№3» 

2. Утвердить муниципальную программу «Комплексное  развитие сельской   

территории  Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской 

области на 2025  – 2028 г.г. (прилагается) 

3.Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Кудинцевского  сельсовета Льговского  района Курской области. 

4.Контроль за,  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Кудинцевского  сельсовета 

Льговского  района                                    И. В. Муравьева  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 
Кудинцевского  сельсовета 

Льговского  района  

от «24  »   апреля 2025г. №25 

 

Муниципальная  программа   

«Комплексное  развитие сельской   территории  Кудинцевского   сельсовета  

Льговского  района Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Комплексная программа устойчивого развития  территории  Муниципального 

образования «Кудинцевский  сельсовет» Льговского  района Курской области» 2025 

– 2028 г.г. 

 

Наименование  

Программы 

«Комплексное  развитие сельской   территории  Кудинцевского   

сельсовета  Льговского  района Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

(далее – «Программа») 

Муниципальный 

заказчик Программы 

 Администрация Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района 

Курской области 

Разработчик 

Программы 

 Администрация Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района 

Курской области 

Исполнители 

мероприятий 

Программы: 

Администрация Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района 

Курской области, организации, отобранные в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, различных 

форм собственности, привлеченные на основе аукционов  

Подпрограммы 

программы 

1.«Организация и содержание прочих объектов благоустройства на 

территории Муниципального образования «Кудинцевский  

сельсовет» Льговского  района Курской области» 

2.«Увековечение памяти погибших на территории МО 

«Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области при 

защите Отечества » 

Основная цель 

Программы   

 Совершенствование системы комплексного благоустройства 

территории Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской 

области, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения, увековечение памяти погибших. 

Основные задачи 

Программы 

1.Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории муниципального образования 

«Кудинцевский  сельсовет» Льговского  района Курской области. 

2.Стимулирование инвестиционной активности в 

агропромышленном комплексе путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий на территории Кудинцевского  

сельсовета. 

 



3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства: 

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских 

игровых площадок, площадок для занятий адаптивной физической 

культуры и адаптивным спортом лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- организация освещения территорий, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с 

использованием энергосберегающих технологий; 

- сохранение и восстановление историко-культурных памятников. 

- благоустройство территорий, прилегающих к зданиям, строениям и 

сооружениям, являющимися муниципальной собственностью; 

- благоустройство площадей, центральных улиц, пешеходных 

дорожек и освещения, не входящих в элементы обустройства 

автомобильных дорог общего пользования. 

4.Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

5. Восстановление и реконструкция уличного освещения, установка 

светильников в населенных пунктах. 

6. Вовлечение жителей поселения в систему экологического 

образования через развитие навыков рационального 

природопользования, внедрения передовых методов обращения с 

отходами 

7. «Увековечение памяти погибших на территории МО 

«Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области при 

защите Отечества» 

Показатели и целевые 

индикаторы 

Программы 

-  процент соответствия объектов внешнего  благоустройства  

(наружного освещения)  ГОСТу; 

-  процент привлечения населения  муниципального  образования к 

работам  по   благоустройству; 

 - процент привлечения предприятий и организаций   к работам 

 по благоустройству; 

 - уровень благоустроенности  муниципального  образования 

(обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными 

насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками); 

 - ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев       

Этапы и сроки 

реализации программы 

2025 - 2028 годы, в один этап 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы по годам 

реализации 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 

Программы за весь период составляет     рублей, в том числе из 

местного бюджета 631 748 рублей: 

2025 год – 451 748 рублей; 

2026 год – 0 рублей; 

2027 год – 180 000 рублей; 

2028 год – 0 рублей; 

 

По подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях»  объем финансовых средств из местного 

бюджета составляет 445 988 рублей, в том числе из местного 

бюджета 265 988 рублей: 

2025 год – 265 988 рублей; 

2026 год – 0 рублей; 



2027 год – 180 000 рублей; 

2028 год – 0 рублей; 

 

По подпрограмме 2.«Увековечение памяти погибших на территории 

МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области 

при защите Отечества на  

 5 760 руб. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- Единое управление комплексным благоустройством 

муниципального образования. 

-Определение перспективы улучшения благоустройства 

муниципального образования «Кудинцевский  сельсовет»  

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

-Улучшение состояния территории муниципального образования 

«Кудинцевский  сельсовет». 

- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения 

к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на 

территории муниципального образования «Кудинцевский  

сельсовет» 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения. 

- Совершенствование эстетического состояния территории. 

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

- Увековечение памяти погибших на территории МО «Кудинцевский 

сельсовет»  

  

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными мероприятиями 

В настоящее время население Кудинцевского  сельсовета Льговского  района 

составляет 1519 человека. Одним из условий решения проблем благоустройства является 

организация взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 

общественными объединениями, предприятиями и организациями всех форм 

собственности, расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы 

работ по благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного 

бюджета, а также дополнительных внебюджетных источников финансирования 

программных мероприятий. 

 Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по 

благоустройству населенных пунктов Кудинцевского  сельсовета необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит 



угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния Кудинцевского  сельсовета, создания комфортных условий 

проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, 

должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели программы 

Основной целью Программы является комплексное решение проблем 

благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории 

Кудинцевского  сельсовета, обустройство внутриквартальных проездов, тротуаров, зон 

зелёных насаждений, детских игровых и спортивных площадок, мест отдыха с 

установленными в них малыми архитектурными формами, обеспечению уличного 

освещения населенных пунктов и территории Кудинцевского  сельсовета, улучшение  

экологической обстановки, создание комфортной среды проживания на территории 

Кудинцевского  сельсовета. 

Задачи Программы направлены на повышение уровня комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Кудинцевского  сельсовета: 

 Данная программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания 

граждан на территории населенных пунктов сельсовета и включает следующие 

направления для реализации: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства сельских территорий 

муниципального образования «Кудинцевский  сельсовет Льговского  района Курской 

области, обеспечение эстетического вида сельсовета, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды; 

- организация освещения территорий, включая архитектурную подсветку зданий, 

строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий; 

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 

площадок для занятий адаптивной физической культуры и адаптивным спортом лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок; 

- обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

- ремонт фасадов зданий, строений и сооружений, являющихся муниципальной 

собственностью; 

- благоустройство территорий, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям, 

являющимися муниципальной собственностью; 

- благоустройство площадей, центральных улиц, пешеходных дорожек и освещения, не 

входящих в обустройство в элементы обустройства автомобильных дорог общего 

пользования; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а также 

развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной очистке 

придомовых территорий; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельсовета; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в сельсовете и на свободных 

территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 

санкционированного размещения ТБО  



- вовлечение жителей сельсовета в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 

обращения с отходами. 

- создание комфортных условий для проживания граждан. 

- Увековечение памяти погибших на территории МО «Кудинцевский сельсовет» 

Льговского района Курской области при защите Отечества  

Показатели и целевые индикаторы Программы: 

-  процент соответствия объектов внешнего  благоустройства  (наружного 

освещения)  ГОСТу; 

-  процент привлечения населения  муниципального  образования к работам  по  

 благоустройству; 

 - процент привлечения предприятий и организаций   к работам 

 по благоустройству; 

 - уровень благоустроенности  муниципального  образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и 

спортивными площадками); 

 - ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев       

         Сроки реализации Программы. 2025 - 2028 годы, в один этап. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы 

         Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие 

мероприятия: 

                  - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

         - мероприятия по санитарной очистке территории (ликвидация 

несанкционированных свалок, скашивание травы в летний период вдоль дорог 

населенных пунктов). 

 

          Общий объем финансирования Программы составляет  271 748 рублей.  

(Приложение № 1). 

 

 

 Раздел  4. Нормативное обеспечение 

 

Основой программы является система взаимоувязанных мероприятий, 

согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

 - Мероприятия по совершенствованию систем уличного освещения населенных 

пунктов Кудинцевского  сельсовета Льговского   района Курской области, 

предусматривают комплекс работ по содержанию текущему ремонту и восстановлению до 

нормативного уровня освещенности населенных пунктов сельсовета с применением 

прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов. (Оплата потребляемой 

электроэнергии, замена вышедших из строя ламп и светильников) 

 - Мероприятия по обустройству, ремонту и содержанию детских игровых 

площадок сельсовета предусматривают комплекс работ по нормативному содержанию 

детских игровых площадок (Санитарная очистка, обустройство покрытий, малых 

архитектурных форм, ограждений, пешеходных дорожек и наружного освещения). 

 - Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов 

предусматривают комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений 

внутриквартальных территорий, улиц, дворов, и иных мест общего пользования 

территорий населенных пунктов (Удаление аварийных и естественно усохших деревьев и 



кустарников, формовочная и декоративная обрезка веток, содержание газонов, клумб, 

цветиков и мест прилегающих к объектам благоустройства). 

 - Мероприятия по санитарной очистке, и ликвидации очагов стихийного навала 

мусора предусматривают комплекс работ санитарной очистке, сбору и вывозу мусора на 

внутриквартальных территориях, придорожной полосе, территорий прилегающих к 

объектам социально-культурного назначения, лесов, парков, скверов, улиц, дворов, и 

иных мест общего пользования территорий населенных пунктов (Сбор, накопление и 

транспортировка мусора к местам утилизации). 

 -. Мероприятия по содержанию и текущему ремонту внутриквартальных проездов 

территории застройки населенных предусматривают комплекс работ сезонному 

содержанию и текущему ремонту внутриквартальных проездов и дворовых территорий 

жилой застройки населенных пунктов 

-  Мероприятия по благоустройству мест санкционированного размещения твердых 

бытовых отходов населенных пунктов предусматривают  комплекс работ по приведению в 

нормативное состояние мест размещения твердых бытовых отходов (обустройство 

покрытий, ограждений, подъездных путей и освещения мест санкционированного сбора 

ТБО). 

 

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться исходя из 

возможностей местного бюджета, а также за счет предполагаемых субсидий из областного 

бюджета по мере их выделения. 

 

          Общий объем финансирования Программы составляет  271 748 рублей.  

(Приложение № 1). 

 

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами в области благоустройства. 

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых 

средств  для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными 

правовыми актами Администрации Кудинцевского   сельсовета. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления 

Программой и контроль над ходом её реализации 

        Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик 

Программы - Администрация Кудинцевского   сельсовета Льговского  района. 

        Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию 

Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их 

финансирования. 

       Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий 

Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на 

очередной период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования 

и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия 

областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из 

других источников. 



   Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных 

контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы. 

        Контроль за,  реализацией Программы осуществляется Администрацией 

Кудинцевского   сельсовета Льговского  района.. 

        Исполнитель Программы - Администрация  Кудинцевского   сельсовета Льговского  

района: 

- в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным представляет отчет об исполнении 

каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов 

всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий 

Программы. 

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации Программы 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение 

санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов. 

Эффективность социально-экономических и экологических последствий реализации 

Программы в большинстве своем зависят от степени достижения целевых показателей, 

представленных в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Предложенные Программой мероприятия позволят решить задачи, направленные на 

достижение поставленной цели, с учетом финансовых возможностей и достигнуть 

социальных положительных результатов: 

- ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев.  

Эффективность  программы  оценивается также по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего  благоустройства  (озеленения, наружного 

освещения) ГОСТу; 

- процент привлечения населения  муниципального  образования к работам  по  

 благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций к работам  по благоустройству; 

- уровень благоустроенности  муниципального  образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями). 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком  по 

итогам ее исполнения за отчетный период. 

Оценка эффективности Программы будет производиться путем сравнения целевых 

показателей, представленных в приложении № 2 к настоящей Программе. 

При необходимости значения целевых показателей будут уточняться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///G:/Downloads/Downloads/П%20№%2089%20от%2001112013%23Par212%23Par212
file:///G:/Downloads/Downloads/П%20№%2089%20от%2001112013%23Par212%23Par212


 

 

 

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

Паспорт 

Подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 

Ответственный 

Исполнитель  

Подпрограммы 

Администрация Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района 

Курской области 

Основная цель 

Подпрограммы   

 Совершенствование системы комплексного благоустройства 

Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской области, 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения 

Основные задачи 

Подпрограммы 

1.Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории муниципального образования 

«Кудинцевский  сельсовет» Льговского  района Курской области. 

2.Стимулирование инвестиционной активности в 

агропромышленном комплексе путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий на территории Кудинцевского  

сельсовета. 

3. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства: 

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских 

игровых площадок, площадок для занятий адаптивной физической 

культуры и адаптивным спортом лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- организация освещения территорий, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с 

использованием энергосберегающих технологий; 

- сохранение и восстановление историко-культурных памятников. 

- благоустройство территорий, прилегающих к зданиям, строениям и 

сооружениям, являющимися муниципальной собственностью; 

- благоустройство площадей, центральных улиц, пешеходных 

дорожек и освещения, не входящих в элементы обустройства 

автомобильных дорог общего пользования. 

4.Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

5. Восстановление и реконструкция уличного освещения, установка 

светильников в населенных пунктах. 

6. Вовлечение жителей поселения в систему экологического 

образования через развитие навыков рационального 

природопользования, внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

Показатели и целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

-  процент привлечения населения  муниципального  образования к 

работам  по   благоустройству; 

 - процент привлечения предприятий и организаций   к работам 

 по благоустройству; 

- уровень благоустроенности  муниципального  образования 



(обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными 

насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками и 

т.п.); 

 - уровень благоустроенности  муниципального  образования; 

 - ликвидация стихийных свалок; 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2025 - 2028 годы, в один этап 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы по 

годам реализации 

По подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» Льговского  района Курской области» объем 

финансовых средств из местного бюджета составляет 265 988 

рублей, в том числе из местного бюджета 265 988 рублей: 

2025 год – 265 988 рублей; 

2026 год – 0 рублей; 

2027 год – 0 рублей; 

2028 год – 0 рублей; 
 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

- Единое управление комплексным благоустройством 

муниципального образования. 

-Определение перспективы улучшения благоустройства 

муниципального образования «Кудинцевский  сельсовет» 

Льговского  района. 

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения. 

-Улучшение состояния территории муниципального образования 

«Кудинцевский  сельсовет» Льговского  района. 

- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения 

к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на 

территории муниципального образования «Кудинцевский  

сельсовет» Льговского  района. 

- Улучшение экологической обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания жителей поселения. 

- Совершенствование эстетического состояния территории. 

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 

 

 

 

 

 



 

Раздел 1. Содержание проблемы 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов  на улицах и во дворах, небрежном отношении к 

элементам благоустройства. 

Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 

взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также общественными 

объединениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, 

расположенными на территории поселения. Повысить качество и объемы работ по 

благоустройству позволит привлечение средств федерального и областного бюджета, а 

также дополнительных внебюджетных источников финансирования программных 

мероприятий. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

     Основной целью Подпрограммы является совершенствование системы 

комплексного благоустройства Кудинцевского  сельсовета Льговского  района Курской 

области, создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи Подпрограммы направлены на повышение уровня комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Кудинцевского сельсовета: 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории Кудинцевского  сельсовета Льговского  

района Курской области; 

-  приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

Данная программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания 

граждан на территории населенных пунктов сельсовета и включает следующие 

направления для реализации: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории  

муниципального образования «Кудинцевский  сельсовет» Льговского района Курской 

области, обеспечение эстетического вида сельсовета, создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды; 

- организация освещения территорий, включая архитектурную подсветку зданий, 

строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий; 

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 

площадок для занятий адаптивной физической культуры и адаптивным спортом лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- сохранение и восстановление историко-культурных памятников. 

- ремонт фасадов зданий, строений и сооружений, являющихся муниципальной 

собственностью; 

- благоустройство территорий, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям, 

являющимися муниципальной собственностью; 

- благоустройство площадей, центральных улиц, пешеходных дорожек и освещения, не 

входящих в обустройство в элементы обустройства автомобильных дорог общего 

пользования; 



- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а также 

развитие и поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной очистке 

придомовых территорий; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельсовета; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в сельсовете и на свободных 

территориях, ликвидация стихийных навалов мусора; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах 

санкционированного размещения ТБО  

- вовлечение жителей сельсовета в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов 

обращения с отходами. 

- создание комфортных условий для проживания граждан. 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

Показатели и целевые индикаторы Подпрограммы: 

-  процент соответствия объектов внешнего  благоустройства  (наружного 

освещения)  ГОСТу; 

-  процент привлечения населения  муниципального  образования к работам  по  

 благоустройству; 

 - процент привлечения предприятий и организаций   к работам 

 по благоустройству; 

 - уровень благоустроенности  муниципального  образования (обеспеченность 

поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и 

спортивными площадками); 

 - ликвидация стихийных свалок; 

- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев       

         Сроки реализации Программы. 2025- 2028 годы, в один этап. 

 

         Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 

Подпрограммы 

         Для обеспечения Подпрограммы предлагается регулярно проводить следующие 

мероприятия: 

- Мероприятия по совершенствованию систем уличного освещения населенных 

пунктов Кудинцевского  сельсовета Льговского района Курской области, 

предусматривают комплекс работ по содержанию текущему ремонту и восстановлению до 

нормативного уровня освещенности населенных пунктов сельсовета с применением 

прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов. (Оплата потребляемой 

электроэнергии, замена вышедших из строя ламп и светильников)  

 - Мероприятия по обустройству, ремонту и содержанию детских игровых 

площадок сельсовета предусматривают комплекс работ по нормативному содержанию 

детских игровых площадок (Санитарная очистка, обустройство покрытий, малых 

архитектурных форм, ограждений, пешеходных дорожек и наружного освещения). 

 - Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов 

предусматривают комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений 

внутриквартальных территорий, улиц, дворов, и иных мест общего пользования 

территорий населенных пунктов (Удаление аварийных и естественно усохших деревьев и 

кустарников, формовочная и декоративная обрезка веток, содержание газонов, клумб, 

цветиков и мест прилегающих к объектам благоустройства). 

 - Мероприятия по санитарной очистке, и ликвидации очагов стихийного навала 

мусора предусматривают комплекс работ санитарной очистке, сбору и вывозу мусора на 

внутриквартальных территориях, придорожной полосе, территорий прилегающих к 

объектам социально-культурного назначения, лесов, парков, скверов, улиц, дворов, и  



иных мест общего пользования территорий населенных пунктов (Сбор, накопление и 

транспортировка мусора к местам утилизации). 

 

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться исходя из 

возможностей местного бюджета, а также за счет предполагаемых субсидий из областного 

бюджета по мере их выделения. 

 

          Общий объем финансирования Программы составляет  265 988 рублей.  

 

 

 

  

 

Приложение №1 

к муниципальной программе «Комплексное  

развитие сельской   территории  

Кудинцевского   сельсовета  Льговского  

района Курской области на 2025  – 2028 г.г.» 

Система программных мероприятий  

муниципальной программы Комплексное  развитие сельской   территории  

Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

№ 

п/

п 

Наименование  

мероприятий 

Источ

ники  

финан

сиров

ания 

Сумма 

расходо

в, 

всего 

тыс. 

руб. 

В том числе по годам: Ответств

ен- 

ные за 

реализац

ию 

мероприя

тий 

2025 2026 2027 2028   

1.1 

 

 

- создание и 

обустройство зон 

отдыха, 

спортивных и 

детских игровых 

площадок, 

площадок для 

занятий 

адаптивной 

физической 

культуры и 

адаптивным 

спортом лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья; 

 

Мест-

ный 

бюд-

жет, 

регио-

наль-

ный 

бюд-

жет, 

внебюд

жетные 

источн

ики 

265 988 265 

988 
0 

180 

000 
 

0 

Администрац

ия 

Кудинцевско

го  сельсовета 

 Итого по 

подпрограмме 

 265 988 265 

988 
0   0 

1.2 - обустройство 

мест захоронения 

погибших при 

защите Отечества; 

- восстановление 

(ремонт, 

 

5 760 5 760     



реставрация, 

благоустройство) 

воинских 

захоронений; 

 Итого по 

подпрограмме 

       

 ВСЕГО по 

программе: 

 
451 748 271 

748 
0 

180 

000 
 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе Комплексное  развитие сельской   территории  

Кудинцевского   сельсовета  Льговского  района Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

 

 

 

 

 

 

Прогнозируемые значения 

целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы 

Комплексное  развитие сельской   

территории  Кудинцевского   

сельсовета  Льговского  района 

Курской области на 2025  – 2028 г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование индикаторов и    

   показателей целей и задач     

           Программы 

 Значение индикаторов и     

    показателей Программы 

До начала  

реализации 

Программы  

(2024 год) 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. За  период 

реализаци

и 

Программ

ы  

Уровень благоустроенности 

 муниципального  

образования (обеспеченность 

поселения детскими 

игровыми площадками) 

0 0 0 0  Увеличени

е на 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                      Целевая подпрограмма 

«Увековечение памяти погибших на территории МО «Кудинцевский сельсовет» 

Льговского района Курской области при защите Отечества на 2025 - 2028 годы» 

   

Наименование подпрограммы Целевая  подпрограмма «Увековечение памяти 

погибших на территории МО «Кудинцевский 

сельсовет» Льговского района Курской области при 

защите Отечества на 2025 - 2028 годы» 

Администратор муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского 

района Курской области 

Основание для разработки 

Подпрограммы 

- Федеральный  закон  131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах местного управления в Российской 

Федерации»,  

- Постановление Администрации Курской области от 

02.08.2012 № 680-па «Об утверждении Положения о 

разработке,  утверждении и реализации ведомственных 

целевых программ», 

- Закон  Российской Федерации от 14 января 1993 г. N 

4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества" 

  - Устав  МО «Кудинцевский сельсовет»   Льговского 

района Курской области 

подпрограмма 
Подпрограмма  «Сохранение и благоустройство 

воинских захоронений» (далее Подпрограмма). 

Цели и задачи увековечение памяти погибших при защите Отечества 

 Задачи подпрограммы Задача подпрограммы: 

- обустройство мест захоронения погибших при защите 

Отечества; 

- восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений; 

Целевые индикаторы и показатели Целевыми индикаторами и показателями 

подпрограммы являются: 

количество проведенных восстановительных работ 

(единиц)  
Сроки реализации 2025-2028 

Объемы и источники финансирования Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет  5 760  рублей местный бюджет 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы и 

показатели эффективности реализации 

подпрограммы 

восстановления  1 (одного)  воинского  захоронения  

- обустройство одного места захоронения 

защитников  Отечества; 

- восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинского  захоронения; 

- изготовление и установка  плиты  

«Увековечивание памяти неизвестных солдат 

погибших при защите Отечества»  
Адрес размещения подпрограммы в 

сети «Интернет» 

Официальный сайт Администрации Кудинцевского 

сельсовета Льговского района  Курской области  

 



 

 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы, в том 

числе основных проблем, и прогноз ее развития. 

 

На территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  по 

состоянию на 1 января 2025г. находится 1(одно) воинское захоронений  неизвестных лиц, 

погибших при защите Отечества. 

В настоящее время на территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской 

области  также существует проблема поддержания военно-мемориальных объектов в 

состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества воинов. 

На территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  имеется 

воинское захоронение, которое требует проведения благоустройства. 

Муниципальная программа "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  на 2020 - 2022 

годы" призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы обустройства мест 

захоронения погибших при защите Отечества, приведения в надлежащее состояние 

воинских захоронений, увековечения памяти погибших при защите Отечества на 

мемориальных сооружениях воинских захоронений по месту захоронения и создания 

условий для сохранности воинских захоронений на территории Кудинцевского сельсовета 

Льговского района Курской области . 

Реализация муниципальной подпрограммы обеспечит увековечение памяти погибших при 

защите Отечества и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан. 

 

2. Основные цель и задачи Подпрограммы 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об 

увековечении памяти погибших при защите Отечества" приоритеты государственной 

политики направлены на решение комплекса взаимосвязанных мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения 

памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных 

решений на федеральном и региональном уровнях власти. 

Целью подпрограммы является увековечение памяти погибших при защите Отечества. 

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере увековечения 

памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по обустройству 

мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого отношения со 

стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации форм 

увековечения памяти погибших при защите Отечества предусматривается решение 

следующих основных задач: 

1) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на 

территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области ; 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться в 2025 - 2028 годах. 

Подпрограмма представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения 

памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных 

решений на федеральном и региональном уровнях власти. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы и прогнозируемые значения 

целевых индикаторов и показателей 

Подпрограмма представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в области увековечения памяти 

погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений на 

региональном уровне власти. Решение поставленной в подпрограмме задачи невозможно 

осуществить в рамках текущего финансирования. 



Реализация подпрограммы позволит к концу 2028 года достичь следующих результатов: 

восстановления одного  воинского  захоронения; 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей; 

количество проведенных восстановительных работ (единиц); 

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Подпрограммы приведены 

в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

 

4. Перечень и описание подпрограммных мероприятий 

 

Исходя из анализа сложившейся ситуации, а также поставленной цели и задачи 

подпрограммой будут реализовываться следующие мероприятия: 

проведение восстановительных работ; 

- обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества; 

- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений; 

- установка  мемориальной доски. 

В рамках реализации указанных мероприятий предусмотрено участие органов местного 

самоуправления. 

Итогом реализации мероприятий Подпрограммы станет проведение восстановления 

воинских захоронений. 

В результате проведения работ будет гарантирована сохранность воинских захоронений в 

неизменном состоянии в среднем на 15 - 20 лет. 

Перечень подпрограммных мероприятий с указанием объемов и источников 

финансирования приведен в приложении № 2 к настоящей Программе. 

 

5. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2025 – 2028 годы. 

 

6. Объем бюджетных ассигнований бюджета 

 

Общий объем финансирования мероприятий на 2025 – 2028 годы составляет 5760 . 

рублей, из них: 

средства местных бюджетов 5750   рублей. 

Объемы финансирования по мероприятиям и в целом по подпрограмме могут уточняться 

в процессе исполнения закона о федеральном бюджете, закона об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

7. Описание социальных, экономических и экологических последствий 

эффективности реализации  

 

Подпрограммы, общая оценка ее вклада в достижение стратегической цели 

Реализация Подпрограммы позволит к концу 2028 года значительно улучшить состояние 

воинского  захоронения, расположенного  на территории  МО «Кудинцевский сельсовет»  

Льговского района Курской области, укрепить статус воинских захоронений, обеспечить 

сохранение восстановленных воинских захоронений в хорошем состоянии на протяжении 

длительного времени. 

Реализация Подпрограммы не предполагает возникновения экологических последствий. 

Совокупный эффект от реализации мероприятий Подпрограммы можно рассматривать как 

сочетание воспитательного, экономического и социального эффектов. 

Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного отношения 

граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну, а 

также упрочение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое 

историческое наследие. 

Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения мероприятий 

Подпрограммы, после которых не потребуются государственные расходы на 



первоочередные мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений в 

течение следующих 15 - 20 лет. 

Социальный эффект проявится в воспитании патриотизма у граждан, особенно у 

подрастающего поколения и подготовке их к достойному и самоотверженному служению 

обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества. 

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных 

результатов, относятся финансовые риски, обусловленные отсутствием финансирования 

подпрограммы или уменьшением, п сравнению с планируемым объемом финансирования, 

и внешние риски, обусловленные резким стихийными бедствиями и техногенными 

катастрофами. 

8. Подпрограмма 

 

8.1.Реализация муниципальной подпрограммы связана с выполнением 

Подпрограмма: 

 Подпрограмма   «Сохранение и благоустройство воинских захоронений»; 

 

8.2.Задачи Подпрограммы, реализация Подпрограммы 

 

«Сохранение и благоустройство воинских захоронений» (далее Подпрограмма) связана с 

решением задачи «Приведение состояния воинских захоронений к стандартам 

благоустройства». 

 

8.3. Мероприятия Подпрограммы. 

Решение задачи «Приведение состояния воинских захоронений к стандартам 

благоустройства» осуществляется посредством выполнения мероприятия «Проведение 

мероприятий по сохранению и благоустройству воинских захоронений». 

Выполнение мероприятия подпрограммы  оценивается с помощью показателя, значение 

которого по годам реализации муниципальной подпрограммы. 

 

9. Контроль за, ходом реализации Подпрограммы 

 

Контроль за,  ходом реализации Подпрограммы осуществляет Администрация 

Кудинцевского сельсовета Льговского района  Курской области. 

Оценка реализации Подпрограммы производится Администрация Кудинцевского 

сельсовета Льговского района  Курской области  за каждый отчетный финансовый год и 

за весь период реализации Подпрограммы. 

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, отчет о реализации 

ведомственных целевых программ, включающий оценку эффективности реализации 

Подпрограммы за отчетный год. 

Отчет о реализации Подпрограммы должен содержать: 

сведения о результатах реализации Подпрограммы за отчетный период; 

сведения о соответствии достигнутых, в результате реализации Подпрограммы, 

индикаторов и показателей, запланированных Программой; 

информацию о ходе выполнения программных мероприятий; 

меры по повышению эффективности реализации Подпрограммы. 

 

 

 

 

 


